pannorum, telarum linteisque fabricas possident, et prata oppidi muris affinia ad insolationem destinata, per medium aestatem camporum nivalium specium referunt. Plantae rariores: *Carpinus Betulus*, *Hippopercum pulchrum* (in sylva, quinque stagnorum, bey den fünf Weihern, dicta, copiose), *Lepidium latifolium*, *Malva Alcea*, *Tanacetum vulgare* (ad arcis rupes frequens).

Léonard (St.-) vicus, ut perhibent, insalubris, in Valesiae mediae decuria Siderana ad viam, qua Seduno Sideram itur, situs. Regio vicina, totius fere vallis calidissima, vinum generosissimum, quod Malvasiense (Malvoisie) nuncupatur, forsan omnibus fere Valesiacis anteponendum gignit. Etiam multae calidiorum terrarum plantae ibi sponte sua proveniunt. V. gr.: *Aira praecox*, *Androsace maxima*, *Avena loeflingiana*, *Cactus opuntia*, *Eruca sativa*, *Inula Britannica*, *Polygonum lapathipolium*, *Punica Granatum*, *Ranunculus gramineus*, *Typha minima* Hoppe (Sideram versus), *Xanthium strumarium*, *Xeranthemum inapertum* Willd. (annuum Sut.).

Lepontia, Lepontina (vallis, ital. Val Leventina, germ. Livinen-Thal, gall. Val Levantine), olim ditionis Uraniensis, nunc partem occidenti-septentrionalem Ticinensis pagi constituit. Ad pedem M., Novenae (Nufenen) in Valesiae confinio ac prope Ticini principem fontem incipit, et usque ad oppidum Airolo ex occasu orientem versus porrigitur: quam totius vallis partem asperrimam ac frigidissimam, fere undique altissimis nivalibus montibus cinctam, vulgo Val Bedretto nuncupant. Deinde ad euro-austrum conversa usque ad Ticini et torrentis Brennensis (Blegno) iunctionem sese extendit. Longitudo eius 12 l. metitur; vix antem usquam ultra  $\frac{1}{2}$  l. lata est; ceterum multae valleculae laterales cum valle principe sese coniungunt et aquarum tributum Ticino adferunt. Etiam infra Airolo Lepontiam vallem utrinque iuga Alpium quasi muro sepiunt: quorum boreale aliquot moles glaciales gerit. Pars summa eius regionis, ut iam dixi-

mus, vallem Bedretto, quacum valleculae Tremola a Ticini ramo orientali pereculta, et Canaria confluunt, complectitur et usque ad magnum telonium (Dazio grande) 2868 p. s. m. sese extendit. In omni isto trætu nullæ dantur arbores domesticae: cerealia nonnisi aestivalia, eaque infrequentia, coluntur, sed laetissimis pascuis fertilissimisque pratis, unde exquisitus, etsi nimis tener, caseus praeparatur, abundat. Paulo infra Dazio, per montis Platiferi scopulos pulchre minaces, ac intra angustissimas fauces natura viae, qua ad Gotthardum itur, et Ticini alveo arctissimo spatium vix sufficiens invita concedere videtur. Exinde clima mitescere coepit; arbores fructus edules proferrunt, montium clivi minus praerupti vegetatione pulchriore luxuriant laetioribusque pratis ornantur. Sed prope Chironico, locum infra telonium sesquileuca distantem, via rursus, ac semper seens Ticinum, per pylas angustas, inter asperrimas rupes descendit. Quibus superatis, ac coelo felicis Ausoniae reperto, viator Castaneas ingentes, Ficus et Moros ubique videt, vallis planior latiorque evadit, et campi quotannis duplarem messem largiuntur. Hunc porro adspectum tota regio Lepontica usque adimum terminum ostendit, ac sic deinceps Ticini ripae per reliquum eius cursum, dum prope Magadinum ad lacum Verhanum pervenit.